
                北 昌二郎 会長 
                                          

         ｿﾝｸﾞﾘｰﾀﾞｰ 有村知洋 委員

 

   ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ   伊久美早利委員長 

 

          北 昌二郎 会長 

  
  
        国際ロータリー第3700地区 

       慶山ロータリークラブ 
  
             国際協力チーム長 上杉 真由 様       

       

 

 

 

 

        

 国歌斉唱・Ｒソング斉唱 

 会長の時間 

 幹事報告  

 人吉ＲＡＣ会長の時間  

 来訪者挨拶  

 出席率報告 

 年次総会 

 寄付カード 

 

   会長 北 昌二郎 

 

 皆さんこんにちは、本日のご出席誠にありがとう

ございます。 

  来訪者のご紹介をいたします。韓国慶山ロータ

リークラブ海外協力チーム長 上杉真由さんです。 

  上杉さんは慶山ロータリーと人吉ロータリーの架

け橋としてご尽力頂いた方であります。大学教授の

肩書もお持ちの方です。後ほどご挨拶を頂きます。

よろしくお願い申し上げます。 

  さて１２月は疾病予防と治療月間です。 

 疾病予防と治療は、個人や社会全体の健康を維持

し向上させるために非常に重要です。以下は、その

重要性に関するいくつかのポイントをチャット君に

お願いしましたので、週報でご確認下さい。 

1.健康維持と生活の質向上: 疾病予防は、健康な状

態を保ち、生活の質を向上させるために重要です。

予防活動にはワクチン接種、定期的な健康検診、健

康な生活習慣の確立などが含まれます。 

2.医療費の削減: 疾病が予防されるか早期に発見さ

れると、治療にかかる医療費が削減される可能性が

あります。疾病の進行を予防することは、長期的な

医療費の削減につながります。 

3.生産性の向上: 健康な個人は、仕事や学業、日常

生活においてより生産的で活動的です。疾病予防

は、個人の生産性を高め、経済的な発展に寄与しま

す。 

4.感染症の拡大を防ぐ: 予防活動は感染症の拡大を

防ぎ、地域や国全体の公衆衛生を維持する役割を果

たします。例えば、ワクチン接種は特定の感染症の

蔓延を防ぐ効果があります。 

5.健康不平等の縮小: 疾病予防と健康教育は、社会

的・経済的な背景に関係なく、全ての人々に平等な

健康ケアへのアクセスを提供し、健康不平等を減少

させる助けになります。 

6.持続可能な社会の構築: 疾病予防は、地域や国の

持続可能な発展に寄与します。健康な個人が増える

  国 歌  「君が代」           

  Ｒ Ｓ  「我等の生業」 

通 算 3 1 8 5 回 

2 0 2 3 年 1 2 月 8 日 

第 ２ ０ 回 例 会 



ことで、教育、経済、社会的な面での発展が促進さ

れます。 

 総じて、疾病予防と治療は、個人と社会全体の健

康と福祉を向上させ、持続可能な未来を築くために

欠かせない要素です。  

 

 来週１２月１５日の例会におきまして友永先生の

卓話を計画しておりますので、ご出席のほどよろし

くお願いいたします。 

 本日は年次総会並びに忘年会ということで、時間

も多く取れませんので、忘年会の席でまた親しくご

挨拶申し上げます。 

 本年の人吉ロータリーのテーマは「コ・クリエー

ション（共創）復興の希望を生み出そう」です。 

会長の時間を終わります。 

 

 

 

   幹事 小笠原賢治   

     

≪連絡事項≫       

地区事務所より 

・地区ホームページへガバナー月信１２月号の掲載 

・024年1月より『Rotary』誌（英文）値上げのお知 

 らせ これまで半期で$12でしたが、2024年1月よ 

 り半期で$18となります。 

・補助金管理セミナーの案内 

 日時 2024年1月27日 (土) 13:00～16:10 

 会場 益城町文化会館 

 

12月、1月例会予定  

12/15 あゆの里12：30～  

      疾病予防と治療月間卓話（友永和宏会員） 

      結婚祝い、Ｒの友紹介 

12/22 あゆの里12：30～  

   Ｒ財団委員会担当 

   Ｒ財団奨学生 李民樹君卓話 

12/29 例会取り止め 

1/5  例会取り止め   

1/12 あゆの里18：30～ 新年会 

                    

 

【人吉ＲＡＣ】 

  

  会長の時間 上村雄太郎 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

 
【来訪者挨拶】 

             国際ロータリー第3700地区 

              慶山ロータリークラブ 

              国際協力チーム長 上杉 真由 様 

 

 国際ロータリー3700地区 

 慶山ロータリークラブ50周年 

 記念式典ご案内および招待 

 2024年6月28日金曜日18:00～ 

 

 

 

 

 

 

   委員長 平田フク 

 

 

 

 

 

  

 これより年次総会を開催致します。 

 議長は会長北が務めます。 

 

              議長 会長 北昌二郎 

 総会に先立ちましてご報告いたします。人吉ロータ

リークラブ細則第１条により定足数は会員総数の３分

の１となっております。本日は会員数４7名、出席数２

７名となっており定足数を満たしておりますので、本

総会が成立いたしますことをご報告申し上げます。 

 

 本日の議案は第１号議案から第３号議案までござい

ます。皆様のご協力を宜しくお願いします。 

 それでは、まず第１号議案「会長ノミニー承認の

件」についてお諮りします。 

 １２月１日例会にて指名委員会委員長をお務めいた

だきました浦田繁喜パスト会長からご報告がありまし

たように、塚本哲也会員を２０２５～２０２６年度人

吉ロータリークラブ会長ノミニーに決定したいと存じ

ますが、ご異議ございませんか。宜しければ拍手でご

承認をお願いします。 

（全員拍手で承認） 

 ご承認ありがとうございます。それでは、塚本会員

より会長ノミニー承諾のご挨拶、そして幹事のご指名

をお願いします。 

 

 

現 会 員 数   47名 出席免除会員数 0名 

出席義務会員数 47名  

欠 席 者 数 20名 
 

出 席 者 数 27名 

免除会員出席数 0名 ZOOM(-) 会場(27) 

 2023－2024年度 



            会長ノミニー 塚本哲也 

 皆様こんばんは。入会２２年２か月にして遂にご

指名をいただいてしまいました。子どもがまだ在学

中なので、３、４年先と思ったのですが北会長に押

し切られてしまいました。 

 お引き受けしたからには、一生懸命頑張りますの

でご指導ご鞭撻のほど宜しくお願い申し上げます。 

 幹事には、１０年間子どもがお世話になっていた

乳児保育園の春木会員にお願いしました。 

 

                     議長 

 続きまして第２号議案「次年度役員・理事指名の

件」に入ります。会長ノミニーが決定いたしました

ので、岩井和彦会長エレクトとして発表していただ

きます。 

 

            会長エレクト 岩井和彦 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     議長 

 ただ今、岩井会長エレクトより指名いただきまし

た次年度理事・役員の皆様は壇上にお上がりくださ

い。皆様ご承認をお願いします。 

（全員拍手で承認） 

 

 

 

 

 尚、SAA委員長は、次週の例会で発表されることに

なっております。 

 

 最後に、定款第７条第２節にもとづき、第３号議案

に収支中間報告の発表と致しました。この中間報告

は、定款により前年度の財務報告の発表も行うことと

なっておりますが、８月１８日例会において松下哲也

会計、友永和宏監査による前年度の会計監査報告が行

われましたので、皆様には栞の資料をご一読いただく

ことをお願いし、発表は割愛させていただきますこと

をご了承ください。 

 また、本年度の収支中間報告につきましては、本日

松下哲也会計が欠席でございますので、次週に延期を

するということで承認いただきたく存じます。 

 では、前年度財務報告に対しまして、また本年度財

務中間報告の次週延期につきましてご承認をお願い致

します。 

（全員拍手で承認） 

 

 皆様のおかげをもちまして、第１号議案、２号議

案、３号議案の一部が承認されました。これをもちま

して２０２３～２０２４年度の年次総会を終了いたし

ます。ご協力ありがとうございました。 

 

 

 【寄付カード】         

〈ニコニコ箱委員会〉 

・全員スマイル 47名 

 

 

 

 

 

       点 鐘   北 昌二郎 会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

会長 岩井和彦 

副会長 北昌二郎 

会長エレクト 塚本哲也 

幹事 伊久美早利 

会計 松下哲也 

会員増強担当理事 水野虎彦 

公共イメージ担当理事 石蔵尚之 

社会奉仕担当理事 新堀純子 

職業奉仕委員長 戸髙克彦 

青少年奉仕担当理事 竹長一幸 

国際奉仕委員長 青木一幸 

ロータリー財団委員長 葉山稔洋 

理事 中川貴夫 



   人吉RC・RAC 

   忘 年 会 

 
 

 

               

 

              司会進行；親睦委員会  

 

 

 

 

◇開会挨拶 北昌二郎会長 

 

 一言ご挨拶を申し上げたいと思いま

す。 

 岩井会長エレクトが誕生致しまし

た。そして１年後の会長、次年度の役

員、理事が誕生致しましたことをお慶

び申し上げます。となりますと、私の

年度も残り半年というようなことにな

ります。残された事業として、国際交流、地区大会が

ございます。日田の地で皆様と一緒に参加をしたいな

と思っております。後半も皆様のご協力いただきなが

ら頑張っていきたいと思っておりますのでどうぞ宜し

くお願い申し上げます。 

 本日は忘年会です。楽しいひと時を過ごしていただ

きたいと思います。 

 

 

 

◇乾杯 浦田繁喜パスト会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 おニャン子クラブ踊ってみた! 
                     振付指導：新堀純子 

                     衣装協力：竹長一幸 

 

 

 

◇手に手つないで 

 

◇閉会挨拶 岩井和彦会長エレクト 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


